ff. de jurisd. omnim. l. si quis postea. ff. de iudic. Episcopus autem non est regularium iudex ad illos denunciandos nisi in casibus à jure expressis & ideo non potest præcipere ut evitetur à subditis ante declarationem.

Nota quod Collegium, Capitulum, & quovis aliud corpus politicum simul ac collectivè communicari non possit. *Cap. Romana de excomm. in 6. ibi: in Universitatem, vel Collegium proferri excommunicationis sententiam, penitus prohibemus. Volentes periculum animarum vitare quod exinde sequi posset, cum nonnunquam contingeret innocios hujusmodi sententia irretiri, sed illos dumtaxat de Collegio, vel Universitate quæ culpabiles esse contigerit promulgetur. Nec iniuste debet nisi ob propriam gravem culpam ac inobedientiam: quare neque Papa propter unitatem plurium contumaciam excommunicationi subijcere potest totam Communitatem. Quod si singuli de Communitate sunt criminis participes & in eo contumaciter persistentes, tunc in omnes sigillatim & determinatè præmissa canonica monitione excommunicationis sententia proferri poterit.*

V. Censura non fertur per actum merè internum; cum enim actus internus, non sit sensibilis non potest esse actus jurisdictionis externæ; nec operari aliquid in subditos, non tamen requiruntur certa & determinata verba, sed sufficit scriptura, vel aliquod signum exterius quo percipiatur,

ur, & exprimat voluntas ferendi censuram. Sunt tamen necessaria verba vel signa determinata ad indicandam speciem censuræ, quia aliter voluntas ferentis non satis ostenderetur, nec conciperetur à subdito, nec subditus obedire teneretur: Unde si Prælatus, v. g. diceret, suspendo Petrum, nisi ex circumstantiis dignoscatur circa quid talis suspensio versatur, nihil agit: Verba etiam vel signa, per quæ fertur censura, debent esse determinata ad personam, quæ illa ligatur, alias non ligaretur, quia censura facit solum id quod significat. *Suarez tom. 5. in 3. part. de censur. disp. 3. sect. 2.* Potest etiam ferri censura sub conditione v. g. si ferens dicat, nisi hoc feceris excommunico te, sic enim tenet usus Ecclesiæ & habetur ex *cap. præterea. 2. de appellat.* Sed in hoc casu non incurritur usque ad adventum conditionis, & si ab ea interim legitimè appellatur, non incurretur etiam adveniente conditione, quia per appellationem legitimam suspenditur jurisdictio, quæ absolutè requiritur ad ferendam censuram. *Naldus in summa à verbo appellare. n. 5.* hoc intellige de censura lata ab homine, non vero de lata à jure, quia ista semper præsumitur justa, *l. si qua pæna. ff. de verb. signif. cap. erit autem lex distinct. 4. Bonacina de censur. disp. 1. q. 2. punct. 2.* & ita ab ista non datur appellatio. *Lezana verbo appellare n. 11.* à sententia vero declaratoria censuræ incurse appellari potest, quia in ea judicem errare potuisse non est inconveniens, & consequenter

Pars II.

b

quenter

quenter jus competit defensionis. *Bonacina* supra quando verò dicitur quod à censura lata non appellatur, intelligitur, quoad effectum suspensionis, non quoad devolutivum quia appellatio transfert causam ad Superiorem. *Pegrin. de subdito. q. 1. de obed. à cap. 20.*

Censura non fertur diebus feriatis, qui specialiter sunt Deo seu cultui divino dicati, hoc intellige de censura, quæ fertur per modum sententiæ cum enim sententia non possit fieri sine cognitione causæ non potest fieri his diebus, non autem de illa, quæ fit per modum legis, statuti, vel præcepti, quia ad istam non requiritur judicialis cognitio causæ; imò in casu urgenti & evidenti contumaciæ prædicta conditio non requiritur. *Lezana verbo censura n. 6.*

Censura debet fieri in scriptis cum expressione causæ, iudex etiam regularis aliter faciens peccat mortaliter, & incurrit suspensionem ab ingressu Ecclesiæ & divinis Officiis per mensem ex *cap. cum medicinalis de sent. excom. in 6.* nisi urgente aliqua justa causa, vel, nisi adsit bona fides aut ignorantia, quia textus videtur loqui contra omnerè id facientes. *Bordonus resol. 78. n. 145.* debet etiam exprimi causa censura, aliàs dicta peccata non incurritur. Item tenetur sub eadem pena iudex non tradens exemplar scripturæ Censuræ intra mensem si petierit, defectus tamen harum conditionum non irritat aut annullat censuram sic latam, quia scriptura aut expressio causæ non

ificat causam, cum sint illi extrinsecæ nec
nuntur per modum formæ sed per modum ad-
monitionis, ut iudex bene fungatur officio, licet
semper peccet illas omittendo, & pœnas juris in-
currat. *Bordonus cit. & n. 192. Lezan. sup. n. 6.*

Nota tamen quod, si Superior regularis nullo
processu præmissis sine scriptis aliquem sibi sub-
ditum excommunicat, quia noluit sibi obedire,
non incurrit pœnas prædictas & ab illis est im-
munis, quia non processit in forma iudicij, & ideo
non ut iudex. Caput autem citatum de iudice
formaliter accepto loquitur, & ita sentit *Sayrus*
lib. 1. cap. 13. n. 18. quia Superior, non ut iudex,
sed ut privatus processit, nisi tamen aliquid con-
trarium in cuiusvis Ordinis constitutionibus or-
dinetur.

VI. Censura non fertur nisi ex causa rationa-
bili, non verò propter meram Superioris volun-
tatem, quia potestas illius non esset in ædificatio-
nem sed in destructionem, contra doctrinam
Apostoli 2. Corinth. 10. vers. 8. Unde solum
propter peccatum inferri potest, tale autem pec-
catum debet esse externum non autem inter-
num, quia Ecclesia de occultis non iudicat. *Cap.*
scilicet Tuis de Simonia, imò debet esse peccatum
perfectum & consummatum & mortale, quia de-
bet esse proportionatum pœnæ; est autem Cen-
sura poena gravis: & tale peccatum debet esse
obedienciæ & contumaciæ, per quam reus Ec-
clesiæ monentis ac præcipientis auctoritatem
b z sper-

spernere censeatur & sumitur ex cap. 1. §. S. *Ma-*
si Ecclesiam non audierit, sit tibi tanquam Excom-
mus &c. & cap. ex parte 1. de verborum significac-
 ubi causa, propter quam excommunicationis vel
 interdicti sententia in aliquem proferri possit, di-
 citur esse contumacia, & cap. 1. de sentent. excom.
 in 6. postquam dictum fuit, quomodo excommu-
 nicatio sit poena medicinalis non mortalis de-
 subjungitur, & haec eadem in suspensionis, interdic-
 ti sententiis volumus observari. Ubi gloss. ait quod
 tria paria sunt. Inde notandum est, quod quae
 Censura numquam incurritur propter peccatum
 soli juri naturali aut divino repugnans; sed
 omnino requiritur praecipuum Ecclesiae, quod
 reus contumaciter spernat; & hoc ex communi
 DD. sententia: neque propter peccatum mere
 praeteritum ut supra diximus. *Lez. sup. n. 10.*
Layman. cit. cap. 4. n. 1. 2. & 3.

VII. Quando fertur Censura à jure seu
 homine pro futuris culpis per modum ordina-
 tionis, ipsamet promulgatio legis aut edicti
 ordinationis aequivalet admonitioni & sufficien-
 ter monet obediendum esse, ut evitetur censura
 incursio, aliter si praerqueretur aliqua mensura
 distincta, nulla juris censura incurreretur nisi
 jure statim post transgressionem, quod est omni-
 no falsum; sufficit ergo publicatio ordinationis
 factae: *Bonacin. q. 1. de Censur. punct. 9. n. 1.* &
 ratio est. Quando à jure Censura non est lata
 sententiae, sed est tantum comminatoria non sufficit
 legi

legis promulgatio, sed præterea monitio requiritur, antequam iudex transgressorem pœnâ censuræ afficiat, quia etsi censura quoad ordinem sufficientem sit promulgata, tamen ignota est quoad rationem pœnæ incurrendæ: ut enim transgressor incurrat ipso facto Censuram à jure solum comminatam, requiritur actus specialis hominis iudicis; ergo in ea ferenda iudex procedere debet sicut in ferendis Censuris per sententiam quibus præmittitur admonitio, quia fieri potest quòd verè non fuerit formaliter, sed tantum materialiter transgressor, & sit paratus obedire, ergo monendus, & citandus ut dicat causam cur non sit excommunicandus; nam in *cap. reprehensibilis de appellat.* admonitio solum excipitur respectu Censuræ latae sententiæ; ergo admittitur in nostro casu, quia *exceptio firmat regulam in casibus non exceptis ex vulgatis juribus.*

Quando igitur iudex vult declarare aliquem jam jure excommunicatum, debet præmittere saltem unicam monitionem, & citare excommunicatum, ut de ejus crimine, & contumacia magis constet, quia eo casu fungitur officio iudicis, per consequens parte non citatâ procedere ad sententiam non potest. Quòd si iudex velit excommunicare aliquem excommunicatione lata contra participantes in crimine cum excommunicatis debet præmittere canonicam monitionem, aliter nulla est sententia excommunicationis, ita habetur expressè in *cap. statuimus 3. de sent.*

sent. excom. in 6. & cap. constitutionem 9. eod. tit. ait, sufficere unicam monitionem aliquorum dierum intervallo, nisi facti necessitas aliter fuerit, moderandum esse illud intervallum, & hoc extenditur ad alias censuras per *cap. statutum 13. eod. tit. in 6. & ea omissa nulla est sent.* Posset enim fieri quòd participet ex causa rationabili: ergo citandus.

In causis occurrentibus & transitoriis iudex non potest ferre Censuram, nisi præmissa canonicâ monitione factâ præsentibus personis idoneis, *cap. Sacro 48. de sent. excom. cap. Romano eod. in 6.* Ubi dicitur, quòd nec in specie, nec in genere pro culpis & offensis præteritis, vel præsentibus non potest iudex excommunicare ab ipso competenti præmissa monitione, hocque procedit respectu cujuscumque iudicis sive ordinarii sive delegati, sive agat ad instantiam partis sive ex officio, sive sit prælatus regularis. *Bordani resolut. 78. q. 45. n. 168. & seqq.*

Canonica monitio illa dicitur quæ fit ter cum aliquo dierum intervallo *cap. contingit 45. cap. Sacro. 48. cap. consuetudinem 9. eod. in 6.* Ubi dicitur monitio canonica & competens quæ habet dierum intervalla; nisi necessitas aliud suadeat & ideo una æquivalet tribus, ut, quando est periculum in mora, tunc restringi potest ad unum diem. Item, quando reus commode & cito obedire potest si velit; & quandoq; monitio triplex coalescit in unam æquipollentem per intervalla

Intervalla propria distincta, v. g. si quis dicat, præcipio tibi ut infra terminum quindecim dierum, a die primæ monitionis nostræ incipiendorum, quorum quinque pro primo, quinque pro secundo, & quinque pro tertio, & peremptorio termino, & monitione canonica assignamus &c. & ita practicatur in curiis Ecclesiasticorum.

Atque ita Censura in aliquem illata, nulla monitione præmissa, est ipso jure nulla, & ratio est evidens, quia ad valorem Censuræ requiritur contumacia & inobedientia; nemo autem potest dici contumax & inobediens, qui prius monitus, & citatus non fuit. *l. contumacia 53. de reb. jud.* & ad hanc monitionem tenetur, etiam summus Pontifex jure ordinario licet de suæ potestatis plenitudine possit illam omittere. *Bordonus sup. Lexana verbo censura, n. 7. & Layman. sup. cit. cap. 6. n. 4.*

VIII. Censura propriè dicta non tollitur, nisi per absolutionem ab illa; non enim tollitur per mortem ferentis *cap. si Episcopus 11. q. 3.* quia poena per legitimam judicis sententiam inflicta transit in rem judicatam, & ideo nec finitur morte ferentis nec per mortem illius qui censuram contraxit, quia etiam mortuus privatur Ecclesiæ suffragiis, & sepultura, *cap. à nobis de sent. excommunicationis, & cap. is cui. eod. in 6.* neque per cessationem à contumacia. *cap. cum desideres de sent. excom.* neque per poenitentiam peccati, quæ causa incurfa est. *cap. à nobis 2. & cap. cum*

desideres, & ratio est, quia censura est quoddam ligamen, quod non tollitur nisi solvatur; igitur à iudice per absolutionem tolli debet. cap. qui parte de appellat. hoc tamen intelligendum de Censura absolutè, & indefinitè lata: illa enim quæ solùm ad tempus imponitur, scilicet, donec fiat satisfactio, aut donec à contumacia recesserit posita conditione ipso facto libet, & absolvi existit reus sine alia absolutione. Layman, in cap. 7. n. 1. Lexana verbo censura n. 12.

Censuræ non reservatæ absolvuntur à quocunq; Superiore delinquentis, vel alio habenti iure ordinario & ex privilegio facultatem absolvendi à Censuris, quia eo ipso, quod nulli sunt reservatæ, videntur remitti omnib; jurisdictionibus habentibus vel ordinariam vel delegatam, *super de sentent. excom. & cap. & si clerici de p. dic.* quæ enim specialiter non reservantur, jure concessa censentur; idem dicendum de Censuris juris nulli reservatis; & de Censuris ab hominibus latis per sententiam generalem nemini reservatis, quia non continent propriè sententiam particularis ut iudicis, sicut continet ea, quæ fertur per sententiam particularem, quæ censetur ei reservata qui eam tulit, vel ejus Superiori aut successori, vel delegato, ne perturbetur ordo judicandi, & jurisdictionis Prælati sententiam ferentis. De Censuris etiam reservatis sive à jure, sive ab homine, sive per sententiam generalem, sive per specialem dicendum est, posse solùm absolvi per eos, qui eas tulerunt, vel superiores, qui ab eis colliguntur, & committuntur, & de auctore, & de regula receptionis, ut dicitur, *est qui solvitur in illa sententia, vel dicitur delegati querenti de*

De C
derunt, ve
superiores
colligitur e
com. quia h
natur, & co
de auctore
regula recep
ut dicitur,
est qui solv
ditio in ill
fessionem, v
dicitur deleg
querenti de
Denique
certa scient
confirmatio
faciat, & co
servet, tunc
deinde non
frequentibus
9.4. Nota
bere non d
risdictione
sunt, ut sum
catos, & Pr
ditos Præla
potest abso
communi
lato incho

alerunt, vel quibus reservatae sunt, vel per eorum superiores, successores, vel delegatos, & hoc colligitur ex *cap. per tuas, cap. Sacro de sent. ex- comm.* quia haec est natura Censurae quando reservatur, & collitur ex *cap. pastoralis §. praeterea*, & de auctore sive qui Censuram tulit, certum est ex regula recepta, *eiusdem esse solvere, & ligare*, & ut dicitur, in *cap. verbum dist. 1. de poenitent. par est jus solvendi & ligandi*, quod verum est, si jurisdictione in illo duret, secus, si sit extincta per depositionem, vel impedita per Censuram, vel in iudice delegato, si tempus sit finitum juxta *cap. querenti de officio delegati*.

Denique, si Superior Censuram ferentis ex certa scientia, expresse aut tacite (puta per illius confirmationem) ad se revocet, sibiq; propriam faciat, & consequenter sibi eius absolutionem reserves, tunc inferior Praelat⁹ qui eam tulit auferre deinde non potest, sicut docent DD. in *cap. ex frequentibus de institut. Sylvester verb. absolutio. 2. q. 4.* Nota quod dico de Superiore, intelligi debere non de quolibet, sed de eo, qui plenam jurisdictionem obtinet in eos, qui Censura ligati sunt, ut summus Pontifex in omnes excommunicatos, & Praelatus ordinis superior in omnes subditos Praelati inferioris. Ideo Provincialis v. g. potest absolvere, quem Prior, aut Guardianus excommunicavit, sicut & causam ab inferiori Praelato inchoatam ad se avocare non prohibetur,
b 5 prae-

præcipuè si sit ad ipsum appellatum. *Lex. can. Sup. Layman. Sup. cap. 7.*

IX. Recusatio, & appellatio locum habent in omnibus Censuris indifferenter, ita quod dicitur de una, intelligi debet de aliis, ut colligitur *cap. 3. §. sententia de appellat in 6.* recusatio autem fieri debet ante litem contestationem & non post, ne fiat ei injuria: debet autem coram iudice suspicionis causam probabilem proponere, & probare coram arbitris communiter eligendis, quâ non probata, iudex sua jurisdictione utitur, si verò probetur, ab illo remittitur negotium ad Superiorem iudicis recusati. *cap. cum speciali. 61. de appellat.* Qui ante citationem, vel notitiam litterarum misit nuntium ad Papam, potest recusare, & appellare, non autem post. *cap. ad hæc 30. de appellationibus.* Quando vero negotium seu delictum, circa quod agitur, est notorium, recusatio non habet locum. *Cap. propositum. 24. de appellat.*

Appellatio facta post sententiam latam censuræ cujuscvis non valet, sed est facienda antequam sententia censuræ sit lata, ad hoc ut sententia censuræ sit irrita & invalida ac nulli momenti. *cap. ad hæc 37. de appellat. cap. preterea 40. cap. Pastoralis 53. §. verum cap. dilectio. 6. eod.* Appellatio verò debet esse legitima, aliter nullius est momenti, *cap. quamvis 10. de appellat. in 6. cap. directe 39. de appellat.* Appellatio enim non conceditur nisi ad removendum gravamen. *cap.*

app. suggestum 15. de appellat. Sic nullo existente
 gravamine appellatio locum non habet, præterea
 quæ sunt notoria, appellationem non admittunt.
 cap. cum sit 5. cap. pervenit. 13. cap. contulit 14.
 cap. cum speciali 6. §. porro de appellat.

Dices, quare respectu Censuratum appellan-
 dum sit ante sententiam, in aliis verò sit appel-
 landum post sententiam; Respondetur, quia re-
 spectu Censurarum sententia secum trahit im-
 mediatè executionem, & nihil relinquit post se,
 à quo fieri possit appellatio: in hac enim materia
 idem sunt sententia & executio, sed ab executio-
 ne appellari non potest. cap. quo ad consultatio-
 nem 15. de re judic. Nisi excedat in modo L. ab
 execute cap. quorum appellat. non recipitur. Sayr.
 lib. 1. cap. 16. num. 18. ubi n. 27. asserit, frivolum
 appellationem non impedire valorem sententiæ
 post modum latæ, quia talis appellatio, quæ dici-
 citur frustratoria, neminem defendit.

Appellatio verò à denunciatione Censuræ jam
 incurse admittitur, & ea posita suspendit effe-
 ctum denunciationis, ita, ut excommunicatus
 post appellationem validè agat, quod fuisset aliàs
 nulliter ab eo gestum, quia censetur toleratus.
 Ita colligitur ex cap. pastoralis, §. verum de appel-
 lat. & nemo illum vitare tenetur, Bonacina quest.
 1. de Censuris punct. 2. propos. 3. Sed est necesse,
 ut appellatio sit legitima, aliter est inefficax
 & nullum producit effectum; sicut neq; , quando
 notorium est delictum, propter quod aliquis fuit
 excom-

excommunicatus, qui ergo appellat legitime à denunciatione excommunicationis latae ob delicta non notoria, non incurrit illos effectus, quos denuntiatio producit, quia appellatio illos suspendit. Ita *Bordonus resolut. 78. n. 205. & 211.*

Appellatio facta à futuris censuris operatur effectum, tam devolutivum, quàm suspensivum ita quod iudex in causa amplius procedere non potest, & si ferat sententiam Censuram appellentem nihil facit, facta verò contra sententiam jam latam nihil operatur, quo ad effectum suspensivum, sed sententia suum sortitur effectum. Quoad effectum vero devolutivum aliquid agit, quia causa devolvitur ad Superiorem, qui debet cognoscere de gravamine appellantis. *Dist. cap. Pastoralis, §. verum. cap. per vias de sent. & comm. cap. ad reprimendum de off. ordin.* verò, qui putavit suam appellationem esse legitimam, & ideo fecit omnes actus qui Censuris prohibentur, postea tamen invenit, quòd appellatio erat frustratoria, non peccavit neq; incurrit penas contra violantes Censuras inflictas, quòd bene fide se gessit; Bona vero fides excusat à censuris & irregularitate, ut omnes docent. *Bordonus n. 220.*

Notandum est, quod denuntiatio facta non debet esse de persona in genere, vel in termino vago, sed singulariter debet specificari per nomen proprium. *Cap. jure 20. 1. quasi. 3. cum & plantare de privileg. cap. consuetudine*

de sent. excomm. in 6. Clem. I. de vita & honestat. clericor. Quia finis declarationis seu denuncia-
tionis est, ut evitetur à fidelibus; atqui non potest
evitari nisi cognoscatur: ergo persona debet esse
certa; & ut possit denunciari, debet jam incur-
risse excommunicationem. *Glossa 1. cap. conquesti*
de sent. excomm. Et excommunicatus, etsi non
denunciatus, tenetur se abstinere ab omnibus sibi
prohibitis per censuram, quia censura secum tra-
hit executionem, & privationem actuum per
ipsam prohibitorum, itaq; communicans cum
fidelibus in divinis peccat mortaliter, quia trans-
greditur mandatum Ecclesiæ in re gravi: in hu-
manis verò solùm venialiter, scilicet in locutio-
ne, salutatione, conversatione, & negotiatione.
Communicantes vero cum excommunicato de-
clarato in divinis peccant pariter mortaliter, in
humanis verò tantum venialiter. Possunt tamen
excusari à mortali necessitate aliqua, bona
fide, ignorantia & hu-
jusmodi.